
 
  

 
 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos  
        do Município de Piracaia – PIRAPREV 
 

 

 
 
Av. D. Elza Peçanha de Godoy, 170 Vila Elza, Piracaia SP  
 

11 4036-3231 / 4036-4409  CNPJ: 10.543.660/0001-72                                                    
 

www.piraprev.sp.gov.br  piraprev@piraprev.sp.gov.br 
 

 

 
PORTARIA IPSPMP – PIRAPREV Nº 327, de 01 de Setembro de 2022. 

 
“Torna Público o Rol das Instituições Financeiras aptas a receber investimentos do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Piracaia - PIRAPREV para o período 

de 01/09/2022 a 01/09/2023.” 
 

 
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA, Superintendente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos do Município de Piracaia – PIRAPREV, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho Monetário Nacional de nº 
4.695, de 27 de novembro de 2018 e Resolução do Conselho Monetário Nacional de nº 4.963 
de 25 de novembro de 2021, 

CONSIDERANDO o disposto na Nota Técnica nº 17/2017, de 03 de fevereiro de 2017 
da Coordenadoria Geral de Auditoria, Atuária e Contabilidade e Investimento do 
Departamento Dos Regimes de Previdência no Serviço Público da Secretaria de Políticas de 
Previdência do Ministério da Fazenda, 

RESOLVE:  

Art. 1º - HOMOLOGAR o Credenciamento das Instituições Financeiras Administradoras, 
Gestoras, Custodiantes e Distribuidoras de Recursos autorizadas pelo Banco Central do Brasil 
a receber recursos financeiros para investimento do IPSPMP-PIRAPREV. 

Art. 2º - Encontram-se devidamente credenciadas e registradas no CADPREV - Sistema de 
Informações dos Regimes Públicos de Previdência Social da Secretária de Previdência do 
Ministério da Fazenda, com vigência até 01 de setembro de 2023, as seguintes instituições: 

Instituição Financeira Função N° Credenciamento 

Banco Bradesco S.A.  Administrador 1 

BRAM Bradesco Asset Management S.A DTVM Gestor 2 

Caixa Econômica Federal  Administrador/Distribuidor 6 

Itaú Unibanco S.A. Administrador/Distribuidor 6 

Vinci Equities Gestora de Recursos LTDA  Gestor 7 

Itaú DTVM S.A.  Gestor 7 

Intrag DTVM LTDA  Administrador 8 

Kinea Investimentos LTDA   Gestor 9 

BB Gestão de Recursos DTVM  Administrador/Gestor 10 

Safra Serviços de Administração Fiduciária LTDA  Administrador 13 

Safra Asset Management LTDA  Gestor 14 

XP Investimentos CCTVM S.A.  Distribuidor/Custodiante 19 

BEM DTVM LTDA Administrador 21 

Vinci Soluções de Investimentos LTDA  Gestor/Distribuidor 22 

Vinci Capital Gestora de Recursos LTDA Gestor 24 

Banco J Safra S.A.  Gestor 29 

Banco BNP Paribas BRASIL S.A.  Administrador 35 



 
  

 
 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos  
        do Município de Piracaia – PIRAPREV 
 

 

 
 
Av. D. Elza Peçanha de Godoy, 170 Vila Elza, Piracaia SP  
 

11 4036-3231 / 4036-4409  CNPJ: 10.543.660/0001-72                                                    
 

www.piraprev.sp.gov.br  piraprev@piraprev.sp.gov.br 
 

 

XP Vista Asset Management  Gestor 36 

Western Asset Management Company  DTVM LTDA  Gestor 37 

XP Allocation Asset Management LTDA  Gestor 45 

Itaú Unibanco Asset Management LTDA Gestor 48 

Caixa DTVM S.A. Gestor 49 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Piracaia - PIRAPREV, em 01 

de setembro de 2022. 
 
 
 
 

Claudia Leoncio da Silva 
Superintendente 

CGRPPS 3628 APIMEC 
CPA 20 ANBIMA 

 
 

  
 
 

       Márcia Soares da Cunha                               Robson Adão Martins Ribeiro 
                                         Coordenadora Financeira                                                                                     Auxiliar Financeiro 
                                                 CPA 10 ANBIMA    
                                            CRC 1. SP. 314459/0-3 

 

 
 
 

Publicado e afixado em local público e de costume em 01 de setembro de 2022. 
 

  


